
 
 

PORTARIA Nº 086 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2008 
 

   
  O Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 
das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta dos Processos abaixo relacionados, resolve: 

Conceder Progressão Funcional aos Professores de Ensino Superior/1º e 2º graus, abaixo 
relacionados, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, consoante o disposto na 
Portaria nº 475/87, do Ministério da Educação, combinado com a Resolução nº 61/88-CEPE.   

 
Classe/Nível Vigência Processo Matrícula Unidade/Nome Anterior Atual   

 COLÉGIO TÉCNICO UNIVERSITÁRIO  
1148643 AFONSO CLAUDIO DE ALCANTARA E LELIS E/02 E/03 08/01/2008 000219/2008-36 

 FACULDADE DE EDUCAÇÃO FÍSICA  
2165130 ADRIANA LEITE DE SOUSA LADEIRA ASS/03 ASS/04 29/06/2007 011172/2007-55 

 FACULDADE DE ENGENHARIA  
1146452 MIGUEL PAOLIELLO PIMENTA ADJ/02 ADJ/03 12/02/2008 000286/2008-51 

 FACULDADE DE MEDICINA  
1148717 ÉDER SCHMIDT ASS/04 ADJ/01 28/10/2007 011152/2007-84 
2314863 HUMBERTO ELIAS LOPES ADJ/02 ADJ/03 13/02/2008 000693/2008-68 
1148775 MARCIUS MARQUES NOGUEIRA AUX/04 ASS/01 12/01/2003 011708/2007-32 
1148775 MARCIUS MARQUES NOGUEIRA ASS/01 ASS/02 12/01/2005 000053/2008-58 
1148775 MARCIUS MARQUES NOGUEIRA ASS/02 ASS/03 12/01/2007 000053/2008-58 
1147667 NEWTON FERREIRA DE OLIVEIRA ADJ/02 ADJ/03 15/01/2008 000220/2008-61 

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA  
2173858 MARILIA NALON PEREIRA ADJ/03 ADJ/04 05/02/2008 000724/2008-81 

 INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS  
1174921 WILSON DE SOUZA MELO ADJ/02 ADJ/03 17/07/2006 000407/2008-64 

 
 
 

Sebastião Marsicano Ribeiro Júnior 
                   Pró-Reitor Adjunto de Recursos Humanos 


